que fluens venenosa, virginitatis arcem quatit et mœnia continentie pretiosa; dogmatizat quippe virginitatem non debere laudari, imo ejus sterilitatem digne pro meritis condemnari, carnalemque copulam multo justius, multo sublimius comprobari, sine qua non potest humana posteritas propagari. O monachicum monstrum! o monstruosum monachum! dogma cuius inauditum tantæ est perversitatis, ut non solum Catholicis, verum et ethnicis reprobanda videatur hujus assertio novitatis. Neque enim æstimo ita quemquam erroneis ethnicorum dogmatibus erudiri, vel apud eos ita quemquam perversum inveniri, ut integritati virginæ conjugium, ut continentie præferendum esse carnale commercium audeat vel sentire, vel sentienti monacho debeat consentire: imo, et si ab hujusce complexibus, vel non curat, vel non prævalet abstinere, sentit tamen nec abnegat majoris esse meriti continere. Denique in templo Vestæ quam fuisse virginem illorum litteris affirmatur, in quo templo et ignis perpetuus habebatur, non aliæ permittuntur quam sacratæ virgines deservire, ut possint cuncta pariter sanctitatis merito convenire. Quid enim magis congruit quam ut in templo virginis, et ignis perpetuus respiceret, et splendori perpetuo monacharum luminosa virginitas responderet, ut sicut ignis cæteris lucet amplius elementis, et tamen nihil de eo generatur, sic virginitas quamvis sit sterilis, secundis tamen complexibus præferatur? Unde si qua forte virginum quæ ad serviendum Vestæ fuerat consecrata, virginitatis extincto lumine, convinceretur fuisse violatam, fossa humo, usque ad mamillas in ea mergebatur, cunctisque videntibus illuc mori digne pro meritis cogebatur. In qua pœna quid aliud volebant indicare quam eum, qui præsumeret copulam virginitate potiorem, ex sententia judicare: non cum igne sterili virtutum pennis ad superos evolare, sed in terram fertilem, devolutum terrenorum numerum sese addito secundare? Melius ethnici quam noster monachus de continentia senserunt, qui Vestales monachas non nisi esse virgines voluerunt, qui, etsi Jovi superstitione erronea divinos honores impenderunt, ejus tamen incontinentiam imitandam esse nequaquam censuerunt.

CAPITULUM XC.

In hoc autem ipsi Jovi Jovinianus videtur concordare, quia quod ille deligit operari, iste non negligit commendare. Et lumberum fluxus quibus ille non abhorret divinitatis suæ titulos inquinare, iste incircumcisus corde et labiis angelico cælibatui præferendos non confunditur prædicare. « Et quid mirum si tale quid hujus prædicatione asseritur, cum scriptum sit quia ex abundantia cordis os loquitur? (Luc. vi). » De fonte quidem turbido non potest rivulus illius emanare, nec de sentina sordida, odor suavissimus exhalare. Qualis vita monachi, talis et ejus prædicatio ventilatur; et qui bonus Christi odor esse debuerat, ad corrumpendos cæteros errore pravi dogmatis inquinatur; sed occurrit Hieronymus

et ostendit quia doctrina monachi non satis appro-
batur, cujus delicata conversatio reprobatur. Erant
quippe mores illius tam perversi et a proposito mona-
chico tam aversi, ut in eis non devotio condigna
latitaret, non sanctum quid, non imitabile foris
operatio demonstraret. Nam, ut ait Hieronymus (115),
cum se monachum jactet et post sordidam tunicam,
et nudos pedes, et cibarium panem, et aquæ potum,
ad candidas vestes, et nitidam cutem, ad mulsum
et elaboratas carnes, ad jura apici et paxami, ad
balneas quoque ac fricticulas, et popinas se conferat;
manifestissimum est quod terram coelo, vitia virtu-
tibus, aurum præferat Christo: et tamen iste for-
mosus monachus crassus, nitidus, dealbatus et
semper quasi sponsus incedens et cætera. In his
verbis quid deceat, vel quid dedeceat monachum
Hieronymus satis patenter ostendit, dum simul ex
utroque Jovinianum graviter reprehendit, quia vi-
delicet et illud turpiter abiecit quod quasi proprium
condecebat, et illud non minus reprehensibiliter apprehendit,
quod professionem monachicam dedecebat. Cum enim dicit,
quia post sordidam tunicam, et cibarium panem, et aquæ potum,
et cætera hujusmodi ad candidas vestes, et nitidam cutem,
ad elaboratas carnes, ad jura apici et paxami, ad balneas quoque
ac fricticulas, et popinas Jovinianus se contulit factusque
est formosus monachus, crassus, nitidus, dealbatus, satis liquido
Hieronymus innuit quam conversationem monachi judicet sanctam,
honestam, regularem, quam vero religionis extorrem,
oblitam propositi, re magis quam nomine sæculari
rem; vult, quantum æstimo, ut in tunica monachi sordes
appareant paupertatis, in cibo et potu abstinentiæ sobriæ
parcitiatis, ut per habitus vilitatem mundum contemnere
demonstretur, per victus parcitatem, **455** carnis illecebras
fugere comprobetur. Contra Jovinianus, et si qui forte
Jovinianum diligunt imitari, intolerabile judicant vilitate
vestium deturpari, et in habitu monachico quamvis habente
speciem sanctitatis, quærunt tamen delicias vanitatis.
Volunt quidem, sic in veste sua religionis formula præ-
tendatur, ut tamen eadem vestis mollis, et tenera paulo-
que decentior habeatur, ne vel ejus asperitate caro
tenerior affligatur, vel vilitate in gloria insolens
animus confundatur. Cæterum vera religio hujusce
delicias, vel gloriam non novit aucupari, nec in veste
composita, sed in cruce proposita diligit gloriari,
studens in hoc Paulum apostolum veraciter imitari,
qui delicato deliniri non gaudet induminae, sed Christi
passionibus cruciari. « Mibi, inquit, absit gloriari,
nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Gal. vi). »
Et ad Romanos: « Gloriamur, inquit, in tribulationibus
(Rom. v). » Et ad Philippenses: « Etsi immolor,
ait, gaudeo, et congratulor (Phil. ii). » Et ad Colossenses:
« Gaudeo, inquit, in passionibus (Col. i). » Videtis
Paulum in cruce et passionibus gloriari,

(115) Lib. i contra Jovinianum.

non in vestitu molli et tenero gratulari, juxta illam
sententiam cujusdam sapientis: « In vestitu ne
glorieris unquam (Eccli. xi). » Quod si in vestitu,
prohibente Scriptura, nulli est penitus gloriandum,
quanto magis in monacho videtur execrandum, si
in habitu quem assumit ad demonstrandum humili-
liter voluntariam paupertatem, quærat delicias vel
sæcularis gloriæ vanitatem? Unde Hieronymus ad
Rusticum: « Si vis, inquit, esse monachus, sordes
vestium candidæ mentis indicia sint, vilis tunica
contemptum sæculi probet. » Et Gregorius papa:
« Quid est, ait, habitus monachi, nisi despectus
mundi? » Eapropter, Hieronymus Jovinianum
monachum arguebat, qui abjectis religiosis sordibus
monachalis tunicæ, delicatis vestibus enitebat, sic-
que dici monachus appetebat, ut tamen abhorreret
quidquid monacho regulariter congruebat. Non so-
lum enim in vestitu Hieronymus illum contemptorem
propositæ paupertatis, sed in victu quoque ostendit
eum oblitum esse debitæ parcitiatis, dum ad carnes
elaboratas, ad jura peregrina, ad fricticulas, et
popinas, et balneas appetitu præcipiti devolutum,
dicit eum nitorem cutis, decorem vultus, im-
moderatam crassitudinem assecutum. « Iste, in-
quit, formosus monachus, crassus, nitidus, deal-
batus. » Non videtur Hieronymo ad religiosum mona-
chum pertinere, ut formositate corporea studeat
enitere, ut exquisitis ferculorum generibus inser-
viens crassitudine distendatur, ut ad fovendam eam-
dem crassitudinem superfluis balnearum vaporibus
immergatur.

CAPITULUM XCI.

Denique apud litteras sæculares quidam leguntur
balneas recusare, qui poetarum nomen sibi vole-
bant vendicare, scientes quia non sunt digni ho-
nore, vel nomine poetarum, qui mollitiæ femineæ
fomentis inhiant balnearum.

*Bona pars, inquit, hominum non unguis ponere
[curat,
Non barbam, secreta petit loca, balnea vitat.
(HORAT. De arte poetica, 297.)*

Si ergo solitudinem petit qui ad scribendum poemata
liberior vult haberi, si recusat balneas, qui poeta
vel philosophus vult videri, quis patienter ferat
monachum deliciis balnearum indulgere, ut solitu-
dinis impatiens oculis intuentium possit nitidior
apparere? Nunquid apud gentiles philosophos plus
potest superstitio falsitatis, quam apud monachos
religio veritatis, ut quod illi pro humanis favoribus
perpeti non gravantur, isti sanctitatis intuitu, vel
forte nullatenus patiantur? Etsi enim in cibo, vel
balneis religioso viro quod necessitas exigit, mis-
ericorditer indulgetur, tamen summopere superfluitas
prohibetur, quia et mediocritate congrua nature
indigentia sustentatur, et superfluitate incongrua
crassitudo indecens generatur. Ideo Apostolus:
« Carnis, inquit, curam ne feceritis in desideriis

Rom. xiii), et noster ille Augustinus cum reli-
 giosis clericis vivendi regulam ordinaret: « Lava-
 crum, ait, corporis cujus infirmitatis necessitas
 cogit, minime denegetur. » Et prædictus Hierony-
 mus ad Rusticum monachum: « Balnearum, in-
 quit, fomenta ne quæras qui calorem corporis jeju-
 niorum cupis rigore exstinguere. » Quod ergo con-
 ceditur necessitati, negatur procul dubio voluptati;
 nec volunt viri sancti ut qui se religiosum fieri pro-
 fectur, carnibus et fricticulis, popinis et balneis
 impinguetur. Denique Hieronymus dicit adversus
 Vigilantium, quia monachus habet plangentis offi-
 cium. Hoc autem officium non videtur monachus
 exercere, quem corpori nutriendo tantam constat
 diligentiam adhibere, quia religiosa tristitia nescit
 crassitudinem enutrire, sed eam jejuniis et labori-
 bus consopire. Nemo quippe est qui non vel sui
 didicerit experimento, vel eorum qui experti sunt
 indubitabili documento, quod spiritualis meditatio,
 religiosa devotio, frequens ploratio, non permittunt
 molem corporis justo amplius evagari, sed eis præ-
 sentibus hæc intra fines invenitur debitos coarctari.
 Assumunt enim hæc prædicta sibi abstinentiam, je-
 junia, vigiliis et laborem, quibus premunt et op-
 primunt carnis delicias et tumorem; et in ea quid-
 quid invenerint exundantis arvinæ, frigunt in sar-
 tagine cœlestis disciplinæ. Ipsa nimirum studiorum
 spiritualium **456** officina, in qua viget ea quam
 dicimus cœlestis disciplina, intra fines suos, vel
 crassum permanere diutius non permittit, si tamen
 contingat eum ita tractabilem inveniri, ut possit re-
 gulariter erudiri. Quem igitur crassum videritis,
 vel prædictam nondum ingressus est officinam, vel
 in ea forte condignam recusat sufferre disciplinam,
 quia incendiis, et tusionibus quas ingerunt spiri-
 tualis foruax, malleus et incudo, non potest con-
 cordare immoderata corporis crassitudo. Quis enim
 credat quod igne divino medullitus accendatur, as-
 siduo luctu et lacrymis suffundatur, abstinentia et
 jejuniis affligatur, vigiliis et laboribus atteratur, is
 cujus facies intumescit pinguedine, velut apis acu-
 leia stimulata, cujus venter grossescit, velut mantica
 intromissis mercibus consignata? Talis quidem pin-
 guedo non redolet illud spiritale negotium, videli-
 cet laborem, vigiliis, abstinentiam, jejunium, sed
 ut verum fateamur, saturitatem, abundantiam
 et otium. Unde et apud Ezechielem arguitur civitas
 Sodomorum, quæ rejecta virtutum asperitate,
 blanditias incurrit vitiorum, quæ recusans jejuniis
 et abstinentia macerari, saturitate et otio elegit in-
 crassari. « Hæc fuit, inquit, Iniquitas Sodomæ,
 saturitas, et abundantia, et otium (*Ezech. xvi*). »
 Et recte propter hæc arguitur civitas impudica, quia
 tam spiritali quam corporeæ castitati valde sunt ini-
 mica, nec invenitur perfectio maturæ sanctitatis
 ubi regnat satiety corporibus impinguatis. Quod
 per Jeremiam insinuans Dominus: « Incrassati
 sunt, inquit, et impinguati, et præterierunt ser-
 mones meos pessime (*Jer. v*). »

CAPITULUM XCII.

Non est ergo credibile, ut si in monacho inveni-
 tur indebita crassitudo, in eo possit etiam inveniri
 debita sanctitudo; imo pactum religionis quod cum
 Deo pepigit, annullatur, sicut Deus per Moysen in
 Deuteronomio protestatur. « Cum comederint, ait,
 et saturati crassique fuerint, irritum facient pactum
 meum (*Deut. xxxi*). » Et paulo infra: « Incrassatus
 est dilectus, et recalcitravit (*Deut. xxxii*). » Quia
 saturitate incongrua sese monachus incrassavit,
 agitated aestro crassitudinis adversus religionis sti-
 mulum calcitravit; et qui carnem debuerat jejuniis et
 abstinentia macerare, hujusmodi pactum præsum-
 psit annullare. Rejecto quippe jugo, vel sarcina debite
 sanctitatis, discurrit vagabundus per plana et de-
 via voluptatis; et postponens seria que compuncto
 corde cogunt faciem lacrymis frequenter irrigari,
 maluit saturatus ad ludicra pueriliter relaxari. Unde
 et in Exodo: « Sedit, inquit, populus manducare,
 et bibere, et surrexerunt ludere (*Exod. xxxii*). »
 Videtis post escæ et potus voluptatem, sequi lu-
 dendi levitatem, qua cum jejunium et abstinentia
 relegantur, ciborum affluentiam vanitas et disso-
 lutio comitantur. Hinc est quod in libro Judicum,
 Eglon qui esse crassus nimis describitur, rex etiam
 Moabitarum asseritur. « Erat, inquit, Eglon rex
 Moab crassus nimis (*Judic. iii*). » Eglon interpre-
 tatur *rotatus*, vel *orbitas*. Ille vero convenienter
 rotatus, vel orbitas nominatur, cui cum non suf-
 ficiunt quibus natura mediocriter sustentatur, ad
 cibos lautiores immoderato appetitu rapiatur, et
 quia identitate plerumque fastidium generatur, per
 fercula nova, et varia fundali circuitu volutatur.
 Iste autem qui tanto studio curam carnis in desi-
 deriis facere comprobatur, rex esse Moabitarum,
 perhibente Scriptura, signanter affirmatur: Moa-
 bitæ interpretatur *fluxus* et *effusio*; pulchre regi
 crasso familia talis est attributa, quia crassitudinem
 comitantur fluxi cogitatus et opera dissoluta; et
 cum præcedit superfluitas comestitionis exquisitæ,
 familiari consortio sequuntur Moabitæ. Cæterum Aod
 judex filiorum Israel qui utraque manu pro dextera
 utebatur, vel forte ambidexter secundum alios in-
 terpretes habebatur, eundem regem Moab con-
 stanti animo aggredi perhibetur, tollensque sicam
 ancipitem de dextro femore, illius ventrem crassum
 fixit tam valide, ut capulus ferrum in vulnere se-
 queretur, et adipe pinguisimo stringeretur. Aod
 iste *laus* interpretatur. Merito judex talis non solum
 laudabilis, sed laus emphatice nominatur, qui regi
 crasso, cujus plebs est dissoluta, nullatenus sub-
 jugatur; sed in eo tanta viget animi fortitudo, ut
 transfigat regis ventrem in quo major exundat cra-
 ssitudo. Ut video, regi Eglon, Jovinianus merito
 comparatur, qui carnibus et popinis, fricticulis et
 balneis incrassatur, cujus mores sunt perversi,
 cujus opera dissoluta, ut ejus crassitudinem videatur
 digne plebs hujusmodi prosecuta. Aod vero
 ambidexter recte Hieronymus æstimatur qui gladio

verbi Dei crassum monachum insectatur, sicque A
ejus et vitam et doctrinam efficaciter exsecratur, ut
in ejus sententiam nullus ultra fidelium inducatur.
Eos autem qui vitam monachicam profiteantur
docet præcipue, vel quem fugiant, vel quem salu-
briter imitentur, dum et Jovinianum ejusque imita-
tores arguit vanitatis, et se sive similes com-
mendat merito paupertatis. Favent, inquit, tibi
crassi, nitidi, dealbati, quoscunque formosos, quos-
cunque calamistratos, quos crine composito, quos
rubentibus buccis videro, de tuo armento sunt,
imo inter tuos sues grunniunt, de nostro grege
tristes, pallidi, sordidati, et quasi peregrini hujus
sæculi, licet sermone taceant, habitu 457 loquun-
tur et gestu. In his verbis ostendit Hieronymus quin
monachus crassus, nitidus, dealbatus, formosus, B
calamistratus, crine composito, rubentibus buccis,
non est magnopere commendandus, sed in armento
Joviniani, et inter sues qui grunniunt, computan-
dus. Qui vero tristis est, pallidus, sordidatus, pe-
regrinus hujus sæculi gestu et habitu, loquens
potius quam sermone; is procul dubio religiosorum
dignus est communione: in qua non decet, ut
quidquam vel tenuiter resideat vanitatis, sed tri-
stitia, pallor, silentium solius desiderio sanctitatis.
Vult quidem Hieronymus, ut hanc sanctitatem as-
suescat indesinenter monachus ruminare, non he-
sternæ potionis erapulam eructare.

CAPITULUM XCIII.

Quidam monachus cujus vocabulum, nec volo, C
nec deo proplare, præsertim ne errore deceptus
inveniar alterum pro altero nominare, cum vespera
sepultus esset vino, et ad celebrandum nocturnam
synaxim usu forte potius quam devotione cum cæteris
adveniret, inventus est non tam in eis quæ dice-
bantur devotione congrua meditari, quam oblatae
frequenter potionis memoriter recordari. Finito
enim psalmorum cursu, cum ad legendum lectionem,
ut assolet, veniretur, et a lectore in pulpito bene-
dictio peteretur, monachus putans sibi offerri more
solito potionem, nona benedictione signavit lectio-
nem. Dicente quippe lectore: « Domine, jube bene-
dicere; Potum, inquit, servorum suorum Filius
Dei benedicat. » Quem circumstantium hujusmodi
benedictio non concessit, cujus risum, vel occulte, D
vel aperte forsitan non excussit, nisi forte quis in
eis tantæ maturitatis est inventus, ut potius fletui
quam risui sit intentus. Si contigerit huic ludibrio
Hieronymum interesse, non eum extimarem tam
cæteris corridere, quam indignando sitienti mona-
cho succensere, qui in sacris et psalmis et lectio-
nibus corpore versabatur, et tamen totus ejus ani-
mus in potandis calicibus habebatur. Neque hoc
dicimus, ut vetinus monachis derogare, et collectis
eorum vitiis quasi satiram scriptitare; sed illorum
tumorem aliquantulum refrenare, qui propter mores
incompositos clericorum, præsumunt inferiorem
illorum ordinem judicare. Juxta mores quippe cle-
ricorum vel monachorum, ordinem eorum non

debet quis metiri, cum apud utrosque multa possint
inconvenientia reperiri. Denique sicut in plerisque
monachis religionem constat plurimam relucere,
sic et in nonnullis clericis condigna videtur sanctitas
apparere, qui relicto mundo, imo ea quæ mundi est
noxia vanitate, gaudent in ea quæ Christus est diri-
gi veritate. Nonnulli quidem vitæ secularis leucocinta
deserentes, domos, agros, prædia, honores, divitias,
et parentes, et quod his omnibus majus est, rele-
gantes propriæ latitudinem voluntatis, angustias
amplectuntur silentii, continentiae, paupertatis; ni-
hilque sibi proprium retinentes, et Christum, quod
perfectum est, sequentes, sic inveniuntur sub cle-
ricali regula conversari, ut vere in eis vita videatur
apostolica reformari. Amant studiis spiritualibus
operam dare, jejuniis, vigiliis, laboribus, carnis
insolentiam edomare: divinis lectionibus erudiri,
psalmis, hymnis et canticis spiritualibus deliniri; et
ne longum faciam, tales per omnia reperiri, ut cle-
ricali fastigio digna sit eorum sanctitas insigui.
Si ergo ex vitæ merito pendet mensura dignitatis,
istorum perpendatur excellentia sanctitatis: et si
quos forte apud eos invenimus monachis sanctiores,
eos saltem non dubitemus pariter dicere digniores.
Verum unicuique ordini sua quædam dignitas at-
tributa non sic mobiliter variatur, ut pro eorum
merito qui ejus sunt ordinis nunc major nunc infe-
rior habeantur: imo qui minoris est in præsentia tam
Dei quam hominum sanctitatis, majoris plerumque
est in præsentia Ecclesia dignitatis. Non enim sic
divina largitas angustatur, ut dignioribus ordine,
majora dare virtutum charismata compeliatur, cum
legerimus Saul regali sublimatum culmine dignio-
rem, David morantem in pascuis sanctiorem. Sancti-
tatem quippe sola confert Dei gratia misericordis,
dignitatem vero ira plerumque et judicium irascentis.
Habeant igitur sibi majorem monachi sanctitatem,
relinquentes clericis majorem humiliter dignitatem;
ne injuste appetendo quod nec debent nec prævalent
obtinere, juste perdere mereantur quod videntur
habere. Etsi enim, nec sanctitas dignitati, nec
dignitas præjudicat sanctitati, earum tamen appeti-
tus plerumque sic ab invicem discordare inveniuntur,
ut alteram nolint appetere, qui alteram assequi
moliuntur, quia et qui veraciter appetunt sanctita-
tem, recusant transitoriam dignitatem; et e regione
qui acquirendæ impendunt studium dignitati, non
mediocres injurias inferunt sanctitati. Non est ergo
dignioribus invidendum, nec eis ab inferioribus
detrahendum, sed votis et precibus misericorditer
succurrendum, ne gradus sublimior, quo vita forte
inmerita decoratur, non tam honor elevans, quam
onus aggravans habeatur. Apud poetam legi puer
quemdam versiculum, sic dicentem:

Non honor est, sed onus species læsura ferentem.

Et propheta noster: « Quia, inquit, elevans allissi-
sti me. (I Psal. c.) »

458 CAPITULUM XCIV.

Denique Hieronymus gradum satis aperte clerico-

rum asserit digniorem, quamvis monachorum sanctitatem esse videat ampliorem. Qui cum primos impetus lascivientis ætatis eremi duritia refrenaret, et ad eandem eremum, Heliodorum quem diligebat, plurimum invitaret, gradum quidem monachicum dignis laudibus sic studuit efferre, ut tamen non dubitaret dignitate clericos anteferre. Scribens nimirum eidem Heliodoro: « Alia, inquit, monachi causa est, alia clericorum; clerici oves pascunt, ego pascor. Mibi ante presbyterum sedere non licet; illi, si peccavero, licet tradere me Satanæ in interitum carnis. Quod si te quoque ad eundem ordinem pia fratrum blandimenta sollicitant, gaudebo de ascensu, timebo de lapsu. » Satis superque in his verbis Hieronymi quæ sit major dignitas declaratur, in quibus clericos pascere, pasci vero monachos attestatur, nec debere monachum ante clericum residere, sed eum, si peccaverit, ad illius imperium carnis interitui subiacere. Unde si ad eum ordinem Heliodorus voluerit sublimari, gaudebit quippe idem Hieronymus, ut ait, « de ascensu, timebit de lapsu, » quia et amico majorem non invidet dignitatem, et monachicam securiorem æstimat vilitatem. Propter hoc paulo post consulendo subjungit: « Inferius frater accumbe; cui plus committitur, plus ab eo exigitur: non est facile stare loco Pauli, Petri tenere gradum, ædificaturus turrim futuri operis sumptus computa; monachus si ceciderit, rogabit pro eo sacerdos; pro sacerdotis lapsu quis rogaturus est? » Item ad Paulinum: « Episcopi, ait, et probri habeant in exemplum apostolos et apostolicos viros, quorum honorem possidentes habere nitantur et meritum. Nos autem, inquit, propositi nostri habeamus principes, Paulum, Hilarionem, Antonium, Macharium, et ut ad auctoritatem Scripturarum redeam, noster princeps, Elias, noster Eliseus, nostri duces, filii prophetarum, qui habitabant in agris et solitudinibus. » Videtis, teste Hieronymo, inferiorem esse ordinem monachorum, et si peccando ceciderint, interventu resurgere clericorum: illosque ordinis sui principes solitarios, et prophetas habere, illos vero, vicem et honorem apostolicum possidere. Ob hoc autem prophetæ monachorum principes asseruntur, quia remoti a frequentia populi, elegerunt in solitudinibus conversari, ut illic ab his quæ foris sunt, mentis oculum avertentes, Deum possent familiariter et liberiori contemplari. De quibus ad Rusticum idem Hieronymus ait: « Filii prophetarum, quos monachos in Veteri legimus Testamento, ædificabant sibi casulas prope fuenta Jordanis, et turbis et urbibus derelictis, polenta et herbis agrestibus victitabant. » Inde est quod et Joannes Baptista hujus ordinis princeps asseritur, sicut in quorundam Patrum opusculis invenitur. Joannes Chrysostomus: « Sicut, inquit, sacerdotum principes sunt apostoli, sic monachorum princeps Joannes Baptista est. » Hieronymus ad Eustochium. « Ad tertium, inquit,

A genus veniam, quos anachoretas vocant, qui de cœnobiis exeuntes, excepto pane et sale, amplius ad deserta nil perferunt. Hujus vitæ auctor Paulus, illustrator Antonius, et ut ad superiora conscendam, princeps Joannes Baptista fuit. Est ergo, ut auditis, monachorum princeps Joannes Baptista, non quia Christum meruit baptizare, sed quia in deserto elegit habitare.

CAPITULUM XCV.

Neque enim ministerium baptismi ordini conceditur monachorum, quod specialiter attributum est ordini clericorum, nisi forte tanta baptizandi necessitas incumbat, ut non sine periculo differatur, quod etiam tunc laico non negatur; absente quippe clerico, si laicus, instante articulo necessitatis, mergat in sacro fonte puerum, invocato nomine Trinitatis, nec in eodem laico debet hujusce ministerium condemnari, nec in parvulo baptismus iterari. Verumtamen quod ad horam cogit necessitas usurpari, presumptione non debet acitari, nec laicali personæ credendum est quasi ex debito hoc officium assignari, quod et clericalis absentia, et tanti discriminis instantia facit aliquatenus excusari. Hanc necessitatem attendens papa Gregorius Candido episcopo (114) concedit monachos de cœnobiis evolare, et ad regendum populum per ecclesias ordinare, ut, quia querebatur in episcopio suo paucos admodum haberi clericorum, ad agenda clericalia uteretur ministerio monachorum. « Indicavit, inquit, nobis fraternitas tua non se habere presbyteros, et ex hac causa necessitatem non modicam sustinere; et quia in quibusdam monasteriis in parochia sua constitutis quosdam esse monachos perhibet, qui ad hoc apti possint esse officium, et eos se cum nostra auctoritate velle ad hunc ordinem promovere, propterea presentibus, vobis licentiam damus, epistolis monachos de monasteriis in tua parochia positos cum consensu abbatis sui tollere, et presbyteros ordinare. » Hæc autem licentia quæ Candido datur episcopo ut monachi de monasteriis educantur, et vice **459** clericorum populo præponantur, non ubique omnibus generaliter indulgetur, imo alibi ab eodem Gregorio summo opere prohibetur. Cui enim, ut supra dictum est, de ecclesia sancti Pancratii, clericos propter suam negligentiam removeret, et ejusdem Ecclesiæ redditus vicino monasterio ad usus monachorum idem Gregorius admovent, noluit tamen, ut de ipso monasterio monachus in ecclesiam ad ministrandum populo mitteretur, sed illic provisione abbatis, peregrinus presbyter, id est clericus poneretur, qui de monasterio alimoniam accipiens temporalem, populo ad ecclesiam confluenti ministraret congrue spiritalem. Denique cum in monasterio quod super Mascalas situm erat, nosset idem Gregorius baptisterium exerceri, non mediocriter indignatus jussit illud exinde removeri, ne conventus monachorum usurpando indebitum insolescat, et inventus

(114) L. V. indict. xiv. cap. 127.

occasione a propositi rigore ordinis intepescat. A Scribens quippe Secundino episcopo sic ait (115) : Pridem præcepimus, ut de monasterio Sancti Andree, quod est super Mascalas, baptisterium propter monachorum insolentiam debuisset auferri, atque in eodem loco quo fontes sunt altare fundari; quatenus prædictis monachis opus Dei securius liceat celebrare. Non est ergo hujus ordinis baptizare, non est ejus fidelium matrimonia benedictione mystica consecrare; non ad celebrandum altaris mysteria ministros ordinare, et pleraque alia quæ sibi tam propria clericalis ordo videtur retinere, ut ea, nec possit, nec debeat ordo monachicus obtinere. Denique scribens ad Furiam de viduitate Hieronymus, ordinem monachicum subjectum ordini clericorum, et ipsos clericos manifeste asserit patres esse monachorum. Ait enim : Quasi non quidquid in monachos dicitur, redundet in clericos, qui patres sunt monachorum; detrimentum pecoris, pastoris ignominia est, sicut e regione illius monachi vita laudatur qui in veneratione habet sacerdotes Christi; et non detrahit ordini, per quem factus est Christianus. Nullam ambiguitas permittitur residere, quin pecus monachorum pastoribus clericis debeat subjacere, eisque venerationis obsequium exhibere, per quos Christianæ fidei sacramenta meruit obtinere.

CAPITULUM XCVI.

Unde quæri potest, si tanta et tam præcipua est dignitas clericorum, cum Hieronymus eos quos diligit invitat præcipue ad vitam monachorum, cum vel id ad quos eos invitat, debuerit excelsius judicare, vel ad id quod esse novit excelsius, illos debuerit invitare. Nescit quippe vera dilectio invidere alteri religiose profectum dignitatis, nescit vera religio detrabere majoris fastigio sanctitatis. Livoris autem et detractionis nec audeo nec debeo Hieronymum accusare, de cujus meritis, nec ego nec quisquam præsumit dubitare. Huic vero quæstioni, si placet, altera similis adjungatur, ut utraque pariter simili compendio dissolvatur. Tria esse in Ægypto genera monachorum non solum idem Hieronymus, sed et Joannes Cassianus dicit. Primum genus sunt hi qui dicuntur Sarabaitæ, secundum cœnobitæ, tertium anachoretæ.

Sarabaitas dicunt eos qui bini, vel terni in cellulis commanentes, sic suo vivunt arbitrio, ut apud eos non ordo, non regula, nec disciplina teneatur; si quid operis fecerint, factum vendiderint, carius æstimatur: jejunant cum libuerit, cum dies festus venerit, ad vomitum saturantur; raro in cellulis, frequenter in viculis demorantur, circumcunt domunculas, visitant mulierculas, aucupantes munuscula, blandis sermonibus adulantur, detrallunt clericis, invident monachis, melioribus adversantur: et, ne longum faciam, rem hominis abnegantes solo monachorum nomine gloriantur.

Cœnobitas vero dicunt eos qui in monasterio con-

gregati propriæ renuntiant voluntati, et habentes omnia communia, proprietate abjecta seculari, sub unius patris imperio disciplina tenentur regulari. Fraternitatis amore privatas relegant utilitates, obedientiæ legibus proprias subjiciunt voluntates, sic student abjecti et humiles inveniri, ut erubescant humilitate ab invicem præveniri. Dilectionis glutino, more apum, sibi invicem adhærescunt, exemplis mutuis incandescunt, in portu silenti delitescunt, in sancto et opere et desiderio requiescunt.

Anachoretas autem eos dicunt qui in cœnobio usu longo, et diligentia, moribus informati, festinant ad eremum perfectionis intuitu sanctitatis: ibique a convictu, et conspectu hominum sequestrati, ab his quæ hujus vitæ sunt, student se arctius remove, et soli Deo affectuosis complexibus inhærere. Biduanis, triduanis, quadriduanis, et eo amplius jejuniis carnis appetitus refrenant, ciborum delicias a suis procul insulis alienant; pane et aqua, et ut multum sale addito, vel herbis agrestibus indigentiam naturalem compescunt, talique edulio non carne extrinsecus, sed mente intrinsecus impinguescunt. Laboribus 460 assiduè atteruntur, somno tam furtivo et modico perfruuntur, ut inveniantur dormire potius quam dormire, ne vel somni saturitas possit eorum propositum aliquatenus impedire. Sic nimirum in his et quibuslibet cæteris occurrunt corporeæ necessitati, ut locum non tribuant deceptorie voluptati: eligentes cum angelis assidua suspensione ferventis spiritus conversari, quantum fas est ab humanis hominem separari. Hæc tria genera monachorum in Patrum opusculis invenio nominari, de quorum primo nihil boni audio prædicari: duo vero reliqua scio plurimum commendari. Cum autem cœnobitarum, vel anachoretarum genus dignis laudibus efferratur, ultimum tamen dignius et perfectius judicatur, quia cum sancte et juste vivat religiosa multitudo, sanctius quid et perfectius exigit solitudo. Sic enim ad Demetriaden scribens Hieronymus ait: « Solet inter plerosque esse certamen, utrum solitaria an cum multis vita sit melior, quarum prior præfertur quidem secundæ. » Quid ergo sibi vult quod cum Hieronymus et sciat et asserat perfectius esse genus anachoretarum, eos tamen quos diligit ad consortium invitat cœnobitarum, et conversionis gratia de sæculo recedentes, fieri non vult anachoretas, sed hortatur, et suggerit, et instigat fieri cœnobitas? Non est enim justus viri eis quos diligit gradum perfectiorem invidere; est autem justus viri quod esse novit securius, providere. Ne quam super hoc patiamur dubitationem ipse Hieronymus solvit hujusmodi quæstionem, ostendens quia non invidet, sed providet; non detrabit, sed attrahit; non deprimit quem diligit ut vilescat, sed ne forte sublimatus more fumi citius evanescat. Bonum enim judicatur in humili quæmpiam securius victitare, quam positum

(115) Epist. ex Registro divi Gregor, lib. II, indict. II, cap. 95.

in sublimi, ad ima et vilia declinare: in campo multorum auxilio victoriam adipisci quam solum festinantem ad ardua, propositi forte certaminis turpiter oblivisci. Novit quippe hostem solitario acrius imminere, et culpam esse vicinam, et eundem solitarium non facile resurgere post ruinam; quia teste Scriptura (*Eccl. iv*), si fuerint duo simul, alter ab altero confovetur, si solus ceciderit non habet cujus adminiculo sublevetur. Denique aciem castrorum ordinatam hostis si viderit, territus repulsatur: et columbam solivagam accipiter si invenerit, gloriatur. Sub baculo pastoris et canum praesentia, gregem lupus non praesumat irrumperere; ovis autem segregata leonis qui circuit audaces insidias vix potest evadere. Est ergo, ut ait idem Hieronymus vita solitaria in viris quoque periculosa, ne abstracti ab hominum frequentia sordidis et impiis cogitationibus pateant, et pleni arrogantiae, et superciliis cunctos despiciant, armentque linguas suas vel clericis, vel aliis monachis detrahendis. Quapropter cum Rusticum monachum informaret, eumque ad id quod securius esse noverat, invitaret: « Mibi placet, inquit, ut habeas sanctorum contubernium, nec ipse te doceas, et absque ductore ingrediaris viam quam nunquam ingressus es, statimque in partem alteram tibi declinandam sit, et errori pateas. » Quomodo autem errori pateat, et in partem alteram declinare citius compellatur, qui sanctorum recusans contubernium solus in eremo conversatur, idem Hieronymus subsequenter ostendit. « In solitudine, inquit, cito subrepat superbia, etsi parumper jejuna-verit hominemque non viderit, putat se esse alicujus momenti, oblitusque sui, unde, quo venerit, fatuus corde, foris lingua, vagatur: ad quod gula poposce-rit, porrigit manus, dormit quantum voluerit, facit quod voluerit, nullum veretur, omnes se inferiores putat. » Et ne hoc dicendo videretur vitam solitariam accusare, verbis sequentibus praecedentia curavit excusare, dicens: « Quid ergo? Solitariam vitam reprehendimus? Minime, quippe quam saepe laudavimus. » Si ergo vitam solitariam Hieronymus nequaquam reprehendit, cur ad eam exhortando Rusticum monachum non accendit, nisi quia tam perfectos et fortes exigit solitudo, ut in paucis inveniantur convenientes solitudini fortitudo? Ideo cum dixisset vitam solitariam se non reprehendere, quippe quam saepe laudaverit, subjungit: « Sed de ludo, inquit, monasteriorum hujusmodi ad eremum voluimus egredi milites quos eremi dura rudimenta non terreat; qui speciem conversationis suae multo tempore dederint; qui omnium fuerint minimi ut primi omnium fierent; quos nec esuries, nec saturitas aliquando superavit; qui paupertate laetantur, quorum habitus, sermo, vultus, incessus, doctrina virtutum est. » Quia ergo paucorum est tanta perfectione gloriari, imperfectos autem non expedit solos in eremo conversari, Hieronymus quem diligit ad ap-

petendum sanctorum contubernium exhortatur, ut illius infirmitas multorum adminiculo fulciatur. In conventu quippe sanctorum, et perfectio sanctitatis nullum sustinet detrimentum, et imperfectio proficiendi accipit incrementum, quia fortes in virtutibus acquisitis fervens obedientiae conservat officina, et infirmos ad acquirendum **461** regularis informat, et provehit disciplina. Bona haec officina religionis in qua, et perfecti imperfectos regulariter informare, et imperfecti student se perfectioribus conformare, ubi si quempiam praesumpserit adversarius attentare, occursu multitudinis repulsus non conceditur triumphare. Cum enim et majores ardent fraterna charitate, et minores nihil sibi retinent ex propria voluntate, tam secunda, tam invincibilis hujusmodi redditur multitudo, ut adversus eam fraudulenta non praevalent adversarii fortitudo. Ideo paulo infra Hieronymus ad eundem Rusticum ait (116): « Ad illud tendit oratio, ut doceam te non tuo arbitrio dimitendum, sed vivere in monasterio sub unius disciplina patris, consortioque multorum, ut ab alio discas humilitatem, ab alio patientiam; hic te silentium, ille doceat mansuetudinem; non facias quod vis, subjiciaris cui non vis, lassus ad stratum venias, ambulansque dormites, nec dum expleo somno surgere compellaris, servias fratribus, passus injuriam taceas, praepositum monasterii timeas ut dominum, diligas ut parentem; credas tibi salutare quicquid ille praeeperit, nec de majoris sententia iudices cujus officii est obedire, et implere quae jussa sunt. » Et infra enumeratis quibusdam vitiis quibus plerique solitarii videntur laborare, subjicit: « Tibi cum in monasterio fueris, haec facere non licebit, et inolescente paulatim consuetudine, quod primum cogebaris velle incipies. » Liquido patet quare ad coenobium Hieronymus Rusticum invitat, non quia non sit anachoretarum gradus sublimior, sed quia periculosior, ut vix contingat eum victoriae titulis gloriari, qui in sublimioribus elegerit praestari. Quem enim hostis considerat stare sublimius, oppugnat instantius, instat et acrius, sperans se adepturum gloriam amplioem, si eum dejecerit quem videt caeteris altioem.

CAPITULUM XCVII.

Haec eadem causa est quare idem Hieronymus a gradu clericali revocat Heliodorum, et ad portum invitat monachorum, ne vitelicet positus in sublimi cogatur acriores hostis impetus sustinere, et lucrae acrioris impatiens, tandem inglorius subjacere. Quia enim videt gradu editiori clericos praeminere, et in eo gradu periculosum eos officium exercere, timet ne si ab infirmo quolibet haec dignitas, vel officium appetatur, sub fasce impari tandem ruere compellatur. Est nimirum dignitas clericorum cunctis Ecclesiae fidelibus praesidere, est eorum officium viam veritatis eosdem edocere, tam nobilibus

(116) Hieron. id Rusticum Epistol. 13, l. II.

quam ignobilibus, tam sapientibus quam insipientibus spiritalia ministrare; conjugatas, viduas, virgines visitare; conscientias omnium scire, cogitatus omnium erudire; actus et conversationes omnium informare, erratus omnium cum omni patientia et imperio castigare. Et quia hujus sunt officii debitores inter eos quibus præsunt, quos erudiunt necesse habent corporaliter conversari, ne propter pastoris absentiam incursum faciat lupus in gregem popularem. Quia vero difficile, rarum est picem tangere, et nullatenus inquinari, cum sæcularibus vivere, et eorum consortio non gravari: ita nonnullos clericorum ex conjunctu sæcularium contigerat infirmari, ut non tam eos laici viderentur in melius quam ipsi laicos in deterius imitari. Eapropter Hieronymus Heliodorum, Paulinum, Rusticum ab hoc studet ordine deterrere, ne se velint sub occasione clericalis officii sæcularibus immiscere, et ne putent quod hic ordo, vel inferior, vel remissior habeatur, quamvis in eo condigne a multis clericis non vivatur. Illi quippe, quantum ex epistolis Hieronymi datur intelligi, in ordine monachico vivere proponentes, sed adhuc quibusdam carnalibus vinculis inhærentes, sic volebant sub religionis formula contineri, ut tamen nolent vel a cognatione sua, vel a populi frequentia removeri. Heliodorus inter cætera cujusdam nepotuli sui Neopotiani affectu tenebatur, Paulino sororem suam relinquere molestum videbatur; Rusticus adhuc cum matre sua una in domo pariter morabatur; et ita his, et horum similibus affectionibus irretiti ad ambulandum iter propositum videbantur non satis expediti. Quos quidem Hieronymus sic diversis studet epistolis convenire; ut ostendat in singulis monacho nullatenus expedire, quod, vel inter propinquos et turbas populares diligit conversari, vel postposita quiete monachica, tumultuosis actibus implicari. Et ne illi hujus impatientes quietis objicerent ordinem clericorum, quos licite vident in urbibus et in medio vivere populorum, huic objectioni curavit diligentius obviare, et ad veram intelligentiam illorum, vel aliorum imperitiam revocare. Ait ergo Heliodoro: « Licet ex collo pendeat nepos, siccis oculis ad vexillum crucis evola, solum pietatis genus est in hac re esse crudelem. » Et infra: « Interpretare vocabulum monachi: hoc est nomen tuum. Quid facis in turba qui solus es? » Et paulo post: « Ex hac supputatione illa summa nascitur monachum in sua patria perfectum esse non posse, » et quia sciebat hujusmodi verba 462 plerisque monachis non placere, quibus eos nititur a convictu parentum, a turbarum consortio, ab affectu patriæ remove; statim subjungit quod Heliodorum, vel quemlibet hujusmodi noverat respondere: « Sed de hoc, inquit, gradu pulsus provocabis ad clericos, » Ac si dicat, Si eam ad quam te exhortor perfectionem monachicam gravaris adipisci, cum propter eam inoneris turbas deserere, parentum et patriæ oblivisci: forte sacros opper-

atens ordines ad officium clericale festinabis te ipsum promovere, ut occasione hujus officii possis licentius in urbe, in populo, in domo, patria remanere. Putas enim quod et tibi remissius in hoc vivere ordine concedatur, et tamen ad perfectionem satis sufficiens habeatur. Sed ego non sic te conabor ad vitam monachicam exhortari, ut præsumam in clericos aliquod vituperium jaculari, nec detrahendo sancto et excelso gradui clericorum, justo amplius laudes efferam monachorum. Hoc est quod subditur: « An de his, inquit, aliquid audeam dicere qui certe in suis urbibus commorantur. Absit, inquit, ut quidquam de his sinistram loquar. Sinistram aliquid loqui de clericis videretur, si eorum vel inferiorem, vel remissioem esse ordinem testaretur; si eos arguendos præsumeret arbitrari, quos non visco, sed officio detentos necesse est in urbibus commorari. Absit, inquit, ut quidquam de his sinistram loquar, qui apostolico gradui succedentes Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos nos et Christiani sumus, qui claves regni cælorum habentes quodammodo ante judicii diem judicant, qui Sponsam Domini sobria castitate conservant. » Ac si dicat: Eos quorum gradus tantæ est in Ecclesia dignitatis, quorum officium tantæ est sanctitatis, non audeo inferiores monachis judicare, quamvis eos videam in urbibus habitare. « Sed alia, inquit, monachi causa est, alia clericorum: clerici oves pascunt; ego pascor. » Hoc est dicere: me, qui pascor, me qui monachus sum, nulla urget causa, ut tolerem molestias tumultus popularis, ad quem tolerandum impellit clericum necessitas pastoralis, nec ideo tamen ille inferior aestimatur, imo tantum clericus monacho quantum pastor ove dignior judicatur. Quanto autem clericus locum obtinet digniorem, tanto necesse est vitam eum habere saucioem, ne si major dignitas majori careat sanctitate, majus et gravius detrimentum ex ipsa capiat clericus dignitate. Quia vero in hujus culmine dignitatis, rarum est sanctitate indeclinabili stare, et mortiferum declinare, non tibi consulo ut locum ascendas celsiorem, ne et stare non possis, et ruinam invenias graviorem. « Non est, inquit, facile stare loco Pauli, Petri tenere gradum; attendis Petrum, sed et Judam considera; Stephanum conspicis, sed et Nicolaum respice. » Quia ergo Petri, Pauli, Stephani locum in Ecclesia difficile est obtinere, cum eorum merita non possit facile quis habere, ad ordinem monachicum Heliodorum Hieronymus exhortatur, non quia iste ordo clericali vel dignior, vel sanctior habeatur, sed quia quo humilior, eo securior judicatur. Si enim quis Petri, vel Stephani locum obtinens eorum quoque merita non diligentius imitatur, timendum est ne ad Judæ vel Nicolai consortium dilabatur, et quo gradum altioem fuerat assecutus, eo casum inveniat graviorem ad ima devolutus.